
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 833 

Del  28/10/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 225 del 26 ottobre 2020

OGGETTO: Accordo  quadro  di  cui  all'Art.  54  del  D.  Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione 
ordinaria/straordinaria  e  pronto  intervento  delle  acque  meteoriche  anno  2020  - 
Approvazione 2° Stato di Avanzamento.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1188/330 del 31/12/2019:
• è  stata  approvata  la  perizia  redatta  dal  Geo.  Pietro  Massaferro  dell'Area  4  – 

Servizio Patrimonio - relativa all’“Accordo quadro di cui all’art.54 del dlgs.50/16 
per la “manutenzione ordinaria/straordinaria e pronto intervento delle acque 
meteoriche anno 2020”, costituita dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa
Capitolato speciale d'appalto
Elenco prezzi
ed avente il seguente quadro economico:
Importo lavori €      62.510,00
Oneri di sicurezza €        3.990,00
Importo lavori inclusi O.S. €      66.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 22% €      14.630,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) € 1.064,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €    266,00
Contributo ANAC €      30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10)           €    510,00
Totale somme a disposizione                      €       16.500,00
Importo complessivo           €        83.000,00

• si è stabilito che per l’affidamento dei lavori in oggetto, ricorrendo la fattispecie di  
cui all’Art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di cui all’Art. 30 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto 
mediante un confronto concorrenziale tramite la piattaforma MEPA  (Cat. OG6 – 
fognature  bianche  e  nere  –  Classifica  I)  con  gli  operatori  economici  qualificati  
individuati previa indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero 
soggetti tra i quali effettuare la selezione;



RICHIAMATA la  determina dirigenziale n. 156/45 del 20/02/2020, con la quale, a 
seguito di “Trattativa Diretta” i lavori sono stati affidati alla Ditta VINAI Luigi srl, con sede 
in Finale Ligure – Località Colombara 6, che ha praticato le migliori condizioni offrendo un 
ribasso  del  40,81%,  dando   atto  che,  come  indicato  all'art.  3  del  CSA,  il  ribasso 
percentuale offerto  dall’aggiudicatario  in  sede di  gara non inciderà sulla  capienza del 
contratto, ma sarà applicato a tutti i prezzi unitari previsti nell’elenco prezzi ed a quelli  
eventualmente  concordati;  i  prezzi,  così  ribassati,  costituiranno  prezzi  contrattuali  da 
applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo di perizia e, pertanto,  
l'importo contrattuale coinciderà con quello posto a base di gara;

CHE con la stessa determinazione è stato approvato il quadro economico come di 
seguito specificato:
Importo lavori €      62.510,00
Oneri di sicurezza €        3.990,00
Importo lavori inclusi O.S. €      66.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA 22% €      14.630,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) € 1.064,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €    266,00
Contributo ANAC €      30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10)           €    510,00
Totale somme a disposizione                      €       16.500,00
Importo complessivo           €        83.000,00

RICHIAMATI:
• la  determinazione dirigenziale  N.  683/187 del  07.09.2020 con la  quale  è  stato 

approvato il I Stato di Avanzamento e liquidato l'importo di € 37.840 oltre IVA 22%;
• l'atto di liquidazione N. 1278 del 08.09.2020 con il quale è stato liquidato l'importo 

di € 37.840,00 oltre IVA 22% così per complessivi €  46.164,80 a saldo del 1°SAL;

ESAMINATO il  2°  Stato  di  Avanzamento,  dal  quale  emerge  che  a  tutto  il 
16/10/2020 la  ditta  ha eseguito  lavori  per  complessivi  € 24.701,00 ed il  conseguente 
Certificato di Pagamento n. 1 emesso in data 16/10/2020 dal quale emerge un credito 
netto in favore della ditta esecutrice di € 24.701,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 
30.135,22  e ritenuto di dover approvare lo stesso;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai 
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  



direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217 lettera u) del D.Lgs. 50/2016;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che i lavori in oggetto sono assoggettati alla 
normativa richiamata (CUP: C53H19000770004 - CIG: 81607564E4);

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il 2° Stato di Avanzamento  a tutto il 16/10/2020 dell' “Accordo quadro 
di  cui  all’art.54  del  D.  Lgs.50/16 per  la  “Manutenzione ordinaria/straordinaria  e 
pronto intervento delle acque meteoriche anno 2020” ed il conseguente Certificato 
di Pagamento n. 2 in data 16/10/2020 dal quale emerge un credito netto in favore 
della ditta esecutrice di € 24.701,00 oltre IVA 22%.

2. Di demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto alla ditta VINAI 
Luigi Srl previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva. 
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


